Et vidi de ore draconis, et de ore bestie, et de ore pseudopropheta spiritus tres inmundos in modum ranarum exisse. Quod est draco? hoc est bestia, hoc est pseudopropheta; id est diabolus cum omni corpore suo; tamen propter distantiam personarum et potestatem illa commemoratur, quae maiorem potestiam habent in ipso malorum corpore, draconem scilicet id est diabolum, bestiam, Antichristum: pseudoprophetam, doctores ejusdem damnati hominis et subjectis plebibus. De horum omnia ore egreditur tres spiritus, quod nihil est aliud nisi anima spiritus. Tanta quicunque unitas malitiae est in omniis

dæmonibus, ut cum multi sint potestate et malitia, in unum tamen redigantur, quia diverso modo homines impugnant. Unde unus dicitur spiritus mendax, alius spiritus fornicationis, tertius spiritus immundus. Idecirco tres spiritus immundos se vidisse dicitur, pro numero, scilicet partium ejusdem corporis. Bene autem spiritus immundus dicitur propter peccata gravia, quibus sordidatus est, et alios coquinare non cessat. Sed quia caput et membra unum sunt, id est diabolus et omnes iniqui, ipsi qui spiritus immundi, ipsi sunt draco, bestia, et pseudopropheta. Exivit ergo de ore draconis bestiae et pseudoprophetae, id est de seipsis ad apertam blasphemiam contra Christum, et ad apertam persecutionem contra sanctos illius. Nunc enim dum latent et aperie savire non audent, quasi intra semetipsos conquiescent. Cum autem diabolus ingressus fuerit perditum hominem, tunc egredientur ad apertam blasphemiam (sicut diximus) et sanctorum persecutiones. Nec vacat quod idem spiritus in modum ranarum dicuntur egressi. Rane quippe molestiam hominibus inferunt, strepitum faciunt, quietem hominibus auferunt, et in coeno versantur. Tales erunt ipsi ministri Antichristi, qui non lequi, sed potius garrulis vocibus strepere videbuntur. Omne quoque quietem aferent ab electis, dum eos ubique graviter insequentur, et in coeno, hoc est, in immunditia peccatorum devolvent.

Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa. Ipsi quippe dæmones per eos quos inhabitabunt facient signa, aut vera Dei permissione, aut falsa, quibus reprobi justo Dei iudicio decipientur: sicut olim faciebant magi, qui videbantur homines resuscitare a mortuis, sicut Simon fecit in conspectu Neronis. Nam et de hoc Dominus dicit in Evangelio: *In illis diebus consurgent pseudochricti et pseudopropheœ, et facient signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (*Math. xxiv*). Sed non sine causa isti qui signa faciunt, in modum ranarum procedere dicuntur. Legimus quippe in historia Veteris Testamenti quod Moysus signa faciente, fecerunt et magi similiter usque ad signum ranarum. Verbi gratia, primum Moyses projectis virgam, quæ versa est in draconem; fecerunt et malefici similiter suis incantationibus, licet virga Moysi devoraverit virgas illorum; deinde convertit aquas Nili in sanguinem; fecerunt et ipsi similiter aquas cisternarum quas sibi foderant Ægyptii, non volentes bibere de aqua fluminis. Fecit etiam Moyses ascendere ranas super terram, quod et ipsi facere suis magicis artibus sunt permitti. Ubi vero terra pulvere virga percusso cyniphes processerant, incantationes quæ jam tertio prævaluerant, positus evanuerunt. Unde et superati dixerunt: *Digitus Dei est hic* (*Exod. xi*). Ita ergo et isti usque ad signum ranarum pervenient, ibique deficiunt, ac superati quiescent, quia insipientia eorum, illius videlicet damnati hominis et pseudoprophetarum, manifesta erit sicut et illorum fuit; unde et Apostolus dicit: *Quemadmodum Jamnes et Mambræ resti-*

terunt Moysi, ita et isti resistant veritati (*II Tim. iii*). Sed ista signa (sicut dictum est) aut erunt vera ex Dei permisso, aut falsa, quibus reprobi propter peccata præterita decipi merentur, unde non in conspectu sanctorum hoc facere dicuntur, sed in conspectu hominum, sicut supra dictum est, id est in conspectu illorum, qui non sapiunt ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum. At in conspectu electorum muti apparet, nec poterunt procedere ultra definitum signum ranarum. *Et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei.* Quod in tribus immundis spiritibus unus diabolus designetur, ex hac processione manifestatur, de qua alibi scriptum est: *Cum consummari fuerint mille anni, solvetur Satanas de carcere suo, et exhibit, et descendet reges et gentes quæ sunt super quatuor angulos terræ* (*Apoc. xx*). Reges autem hic in malam partem noverimus positos, id est principes et divites hujus saeculi, qui sunt membra Antichristi. Quomodo ergo procedunt ad eos, si ipsi sunt in quibus dæmones habitant? sed per ipsos procedunt ad ipsos, ad apertas scilicet blasphemias, ad persecutionem commovendam. Unde sequitur: Congregare illos in prælium contra Deum et sanctos illius. Quo autem loco congregabit? nunquid in unum venturi sunt, ut qui sunt in occidente transeant in orientem, aut rursus ab oriente in occidentem? Non; sed in unum consensum, et in unam malam voluntatem congregabuntur. Propter unitatem quippe malitiae illorum hoc dicitur, quia quod unus facit hoc et reliqui. Dies autem ista ad quam congregabuntur in prælium, novissima intelligitur persecutio, quando diabolus et membra ejus aperte blasphemis contra Christum, et persecutionibus pugnabit contra ejus Ecclesiam. Facit enim nunc bellum, sed occultum, quia ligatus est. Si ergo tanta facit ligatus, quanta putamus eum facere solutum? Tunc congregabit eos in prælium, quando gravissimas excitabit adversus eos persecutions, unde bene ipsa dies magna et Dei vocatur, quia videlicet tunc agnus victor cum suis contra ferociissimas bestias pugnabit.

Ecce venio sicut fur. Istum vero adventum et quotidianum possumus intelligere et generalem; quotidie quippe venit Christus ut fur, quando improvisa morte subito dum non sperat homo moritur. In die etiam judicii sicut fur, id est repente veniet, quia cum dixerint pax et securitas, tunc ejus repenti superveniet interitus. Beati autem sunt illi, qui sive quotidie dum transeant per mortem, sive etiam tunc venientes ad generalem resurrectionem, parati inventi fuerint. Hinc in Evangelio ipse dicit: *Vigilate, ne cum venerit Dominus repente, inveniat vos dormientes* (*Marc. xiii*); et alibi: *Dies Domini sicut fur ita in nocte veniet* (*I Thess. v*). Unde hic quoque subjungitur: *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet.* Vigilat, qui ad aspectum superni luminis mentis oculos aperiens tenet; vigilat (ut beatus Gregorius dicit) qui servat operando quod credit. Haec autem vestimenta quæ vigilanti studio monentur servari.

sacraenta sunt baptismatis. Vestimenta sua conservat qui baptismum non iterat. Vestimenta etiam sua custodit qui ea quae in baptismō promisit, implore satagit. Ista sunt vestimenta immortalitatis et innocentie, quibus primus homo in paradiſo expoliatus fuerat, sed iterum per occisum vitulum saginatum, id est per passionem Filii Dei, in baptismo eadem vestimenta recipit. Servat igitur haec vestimenta quisquis gravioribus peccatis se non commaculat. Quod si haec amitti peccatis impedientibus, et fragilitate carnis cogente contigerit, habet adhuc baptismum secundum, quo mundari possit, compunctionem scilicet fontemque lacrymarum. De quo baptisme gemine Psalmista dicit : *Beati quorum remissae sunt iniqüitates, in baptisme prime regenerationis, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi)*, per compunctionem cordis. Est et aliud vestimenti genus, quo vestiuntur electi, charitas scilicet, de qua dicit Jacobus : *Charitas operit multitudinem peccatorum. (Jac. v.)* Hoc vestimento erat ille expoliatus, quem r̄jecit rex a conspectu nuptiarum, sicut Evangelium testatur dicens : *Quia intravit rex ut videret discubentes (Matth. xxii)*. Beatus igitur qui custodit vestimenta sua, id est, fidem quam in baptismo percepit, et innocentiam virtutē, et charitatem, ceterasque virtutes, ne nudus ambulet, hoc est ne bis exspoliatus, turpiter cum diabolo damnetur. *Et videant turpitudinem ejus, id est oīaib⁹ appareat peccatum illius.*

Et congregabit eos in locum, qui Hebraice dicitur Armageddon. Redit ad ea quae superius prætermisserat de spiritibus immundis, qui processerunt ut reges totius terrae in prælium convocarent. Et quia in tribus unus intelligi debet, a plurali numero revertitur ad singularem, dicens : *Congregabit eos in locum, qui Hebraice dicitur Armagedon.* Tale est et illud Evangelii, quando dum Dominus hominem a legione liberaret, interrogavit tanquam unum dicens : *Quod tibi nomen est ? Cui ipsa unitas unita respondens, ait : Legio nomen mihi est. Et subdendo, multi sumus, ipsam unitatem ostendit ex multis constare.* Armagedon interpretatur *consurrecção testium iniquorum, vel mons a latrunculis, sive mons globosus.* Testes iniqui omnes sunt ministri Antichristi, qui bene iniqui dicuntur, quoniam inique constiuentur Christum esse Antichristum, et inique Antichristum constiuentur Christum. In consurrectione testium iniquorum congregabit eos Antichristus, quia ad hoc eos ad partem suam trahet, ut contra Christum verba blasphemie et iniquitatis proferant. Ad istorum testium iniquorum numerum pertinent illi, de quibus Dominus dicit in psalmo : *Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi (Psal. xxvi)*. Dicitur etiama Armagedon *mons a latrunculis*. Mons Christus appellatur a fidelibus, juxta quod in Isaia propheta habetur : *Venite, ascendamus ad montem Domini (Isa. ii)*. *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium (Mich. iv)*, id est Christus qui supereminet meritis omnium electorum. Et sicut Christus appellatur a fidelibus mons,

A ita Antichristus appellabitur mons, id est Christus a latrunculis, hoc est a suis ministris, qui furant fidem rectam a cordibus fidelium. Mons quoque globosus appellatur Antichristus, propter multitudinem populorum sibi adhaerentium, vel quia quoscumque prava seductione illicit, globosi vocantur, quia diversos ostendit errores in suo corpore, dum haec aperte sc̄vit, illinc fraudulenter decipit. Quasi etiam unum bellantium globum contra electos emittit, dum eos per temporalem potentiam affigit. Sed dum ejus insana potentia contemnitur, fortiorē dimittit, cum per miracula et falsa prodigia illaqueat flingit.

Et septimus angelus effudit phialam suam in aera. Qui est septimus ipse est et primus, quia in eo B omnes intelliguntur, et in septem angelis, ut supra dictum est, omnes predicatores Ecclesie figuratur, qui effundunt phialam suam in aera, id est prædicationem suam contra demones, per hanc aerem discurrentes spargunt, juxta illud Apostoli : *Nos et nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, et contra spiritualia iniquitatem in caelis (Ephes. vii)*. — *Et exiuit vox magna de templo a throno dicens : Factum est.* Vox ista vox Dei omnipotentis intelligitur. Tempus autem et thronus unum est, id est sancta Ecclesia, quam Dominus et inhabilando presidit, et præsidiendo inhabitat. Inhabitat sicut in templo, præsidet sicut in throno. A sedente ergo in throno, atque inhabitante in templo vox ista procedit, quia ejus judicio consummantur omnia. *Vox et inquit, id est finitum est regnum Antichristi, et completa est damnatio reproborum.* Quid respondebit :

Et facta sunt fulgura, et roces, et temora, et cetera quae sequuntur, ejusdem persecutions tempus recapitulatum comprehenditur. Fulgura igit̄ miracula significant, quae facturi sunt ministri Antichristi, ut terrorē incutiant hominibus. *Vocatatem exhortationes appellantur illorum, quibus se debunt hominibus Antichristum credere Deum.* Vero tonitrua comminationes et tormenta intelliguntur, quibus multos decipient. Terramoto vero magnus, persecutio magna validissimaque intelligitur, unde dicitur : *Qualis terramoto magnus (I. 1)*, id est sic magnus. *Ex quo homines fuerint in terra.* Hoc etiam et Dominus manifestat, quando in Evangelio dicit : *Erit tunc tribulatio qualis non fuit et non acculsi (Marc. xiii)*. Possimus et ista in bonum patrem, hoc est ad predicatores veritatis referre. Quia ista omnia complebunt spiritualiter, ad confirmandam corda electorum, et terrendos animos reproborum. Fulgura sunt eorum miracula, quae illuminant infideles et terrant infideles ; voces illorum exhortamenta pietatis ; tonitrua comminationes futuri iudicij ; terramoto vero motionem illorum significat, qui per eorum prædicationem ab infidelitate ad fidem moventur.

Et facta est civitas magna in tres partes. Ab extremo mundi usque ad finem seculi due civitates edificari

videntur, quarum una est Dei, altera diaboli : una quæ ab Abel justo cœpit, et ad novissimum electum tendit ; altera quæ a Cain impio iniustum sumpsit, et in ultimo reproborum terminabitur. Hinc autem civitas magna, civitas intelligitur diaboli, quæ magna dicitur propter multitudinem popolorum, vel pròpter eorum unitatem scelerum. Hæc civitas hoc in loco in tres partes dividi pronuntiatur, non quo et ante divisæ non esset, ut tunc solummodo dividatur, sed quo certum sit ex quibus hominum qualitatibus ipsa consistet, hoc est paganorum in gentilitatis errore adhuc manentium, atque hæreticorum et Judæorum, qui pro uno accipiuntur, falsorum quoque Christianorum, qui in sinu Ecclesiæ modo latent : *Et civitates gentium ceciderunt.* Hic genus in speciem dividitur ; nam quod superius per unam, hoc nunc significatur per plures gentium civitates. Hoc est enim una civitas Babylon, quod multæ civitates gentium, sicut hoc est una Ecclesia quod septem. Et quod dicit *civitates gentium ceciderunt*, hoc est quod in sequentibus dicitur : *Cecidit, cecidit Babylon.* Quæ licet quotidie cadat in reprobis, tamen generaliter in fine saeculi damnabitur, et cadet cum audierit a Domino : *Ite in ignem æternum.* *Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ ejus.* Deus omnipotens non patitur aliquam obliuionem, aut recordatur, quia immutabilis est, sed condescendit humanæ fragilitati sermo divinus, dum hos Deo dicit inesse humanos affectus, veluti patres et matres solent balbutiendo condescendere filiis, ut facilius intelligentur ab eis. Scendum est autem quia omnipotens Deus ex quadam parte obliviscitur nunc electorum, ex quadam vero recordatur. Dum enim eos pro bonis actibus in praesenti non remunerat, quasi obliviscitur eorum : dum autem mala illorum per flagella purgat, illorum recordatur. In futuro autem judicio aliter erit, cum recordabitur bonorum illorum ad hoc, ut eos renunferet : mala vero illorum, quia hic per flagella sunt punita, oblizioni tradet ; et ideo unde nunc obliviscuntur, tunc recordabuntur ; et unde nunc recordantur, inde tunc obliviscuntur. At contra reprobis aliter contingit, quorum Deus omnipotens in praesenti recordatur ad hoc, ut si boni aliquid faciunt, in praesenti remunerentur, non recordatur ad hoc, ut flagella pro suis sceleribus sustineant. In futuro vero judicio recordabuntur, ut pro suis peccatis igni perpetuo tradantur ; non recordantur ad hoc, ut pro aliquo bono opere remuneracionem percipient. Unde et hic bene dicitur : *Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ ejus.* Per calicem indignationis, poena intelligitur infernalis, quæ omnibus dabitur reprobis cum suo capite damnatis. In hac autem poena innumerabilia erunt tormenta, ignis videlicet, frigus, vermes immortales, et fetor intolerabilis, ceteraque hujusmodi cum densissimis tenebris, de quibus scriptum est : *Inutili servum mittite in tenebras exteriore.*

Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi.

A Significant enim sanctos, qui fluctibus istiæ vita tandem undique, et terræ supereminentes, mente cum Apostolo coelestia petunt : Unde Psalmista : *Levæ oculos meos in montes*; et alibi : *Montes in circuitu ejus* (*Psal. cxxii, cxxiv*) ; et Prophetæ : *Erit preparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Mich. iv*). Isti fugiunt societatem malorum non corpore, quia non possunt, sed mente. Corpore enim in medio peccatorum morantur, mente autem ab eorum consortio longe distant. Quibus per Prophetam dicitur : *Existe de illa*, hoc est de Babylone, populus meus, et *immundum ne tetigeris* (*Cor. ii*). Sed quod tunc facturi sunt corpore, quando ex toto ab eis separabuntur, hoc nunc mente faciunt, quia ab eorum reproba vita longe per meritum distant. Non sunt inventi, id est in societate malorum non sunt per vitæ communionem reperti.

B C D E *Et grando magna sicut talentum descendit de cœlo in homines.* Talenti genera sunt tria : unum scilicet centum viginti librarum ; aliud septuaginta duarum ; tertium quinquaginta. Sed hic tantum medii talenti fit mentio, quod continet septuaginta duas libras. Quid autem per grandinem, nisi sententiam omnipotentis Dei intelligere debemus ? unde scriptum est : *Ira Domini sicut grando descendens.* Quæ bene ut talentum memoratur, quia videlicet ex septuaginta duabus linguis peccantes reprobri damnabuntur, nullusque ad mortem præscitus hanc mortem evadet. Talenti erim ponderis pro magnitudine vindictæ, ipsa grandinis ira fuisse perhibetur. Quæ videlicet ira non nisi præcedens culpa merito infligitur. Præcedit ergo peccatum in hominibus, cuius merito grande descendit de cœlo. Descendens autem plaga magna reprobos vulnerat, quia ipsa districti judicis ira agitur, ut qui peccatum commissum manu penitentia citio non tergunt, in aliud deterius cadant. Ex ille quippe judicio, culpa subsequens oritur, ex quo cœata mens ducitur, ut pejus et alio ligetur. Sed peccatum quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo, sed peccatum est simul et plaga ac pena peccati, quia justo judicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito etiam in alio cadat. Quem evum liberare noluit, deserendo percussit. Sed ut manifestius hoc fiat, dicamus sub exemplo : Populus Judæorum de accepta Dei legi superbians, per tumorem cordis pervenit ad malum negationis. Si enim ex superbia qua tumuit penitentiam ageret, peccatum solummodo fuisset. At quia per tumorem pervenerunt ad Christi negationem, non solum peccatum est, sed peccatum simul et causa peccati, quia ex se aliud genuit. Per quam etiam causam lapsi sunt in poenam peccati, ut qui Christum sibi prouissum suscipere noluerunt, suscipiant quandoque Antichristum, ipso Domino dicente : *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me, alius veniet in nomine suo, illum vos suscipietis.* In tumore itaque de legis observantia Antichristi susceptione publicus Christi contemptus peccatum et plaga est, et causa peccati. Peccatum vero est per semetipsum ; plaga autem peccati est, quia præcedens.

culpa tumoris illud infixit. Causa vero peccati, quia subsequentem culpam, qua diabolus in Antichristo adorandus suscipitur, ex se genuit. *Et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis.* Ac si diceret: Ira districti judicis actum est, ut qui veritatem non receperunt, ut salvi fierint, operatione horroris famulatum exhibeant ut pereant. Propter plagam quippe grandinis Deum blasphemare est propter precedens peccati meritum, ira superni judicis permittente, blasphemie plaga incurvare, sic enim dicitur: *Blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, tanquam diceretur: Ideo blasphemaverunt, quia ipsius blasphemie plaga a grandine incurserunt, vel per grandinem incurserunt;*

A per grandinem validissima exprimitur tribulatio temporibus Antichristi futura. Mutato enim satito sensu, cum loqueretur de damnatione reproborum, super quos ira Dei descendit, revertitur ad tempora Antichristi, quibus tanta erit grandinis afflictio, ut multi timentes penas sibi praepositas recedant a fide Christi, et blasphemient Deum propter plagam grandinis. Nunc autem quia finis earumdem plagarum esse affuturus dicitur, et hic liber congre fine terminetur, propter tormenta validissima et exquisita. *Quoniam magna facta est vehementer, ita et nec ante talis fuerit, nec postea suura sit, scilicet Dominus in Evangelio dicit: Erit tunc talis tribulatio qualis non fuit, nec postea fiet (Marc. xiii).*

LIBER SEXTUS.

CAPUT XVII.

*Et venit ad me unus ex septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est tecum, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnam. Angelus in hoc loco personam gerit Christi, qui est nuntius paternae voluntatis; Joannes autem typum tenet Ecclesiae. Quod dicitur Joanni ab angelo, dicitur quotidie omni Ecclesiae a Christo. Ubi notandum quod et angelus ut Joannem doceat venit, et idem Joannes ut descendus veniat, invitatur. Venit angelus ad Joannem, id est Christus ad Ecclesiam, quando sive per internam inspirationem, sive per doctrinam apostolorum et ceterorum sanctorum eam invitat Christus ad consideranda tormenta reproborum, justo Dei iudicio parata. Veni, inquit, gressibus fidei et intelligentiae, et considera damnationem meretricis magnam, id est: attende damnationem reproborum. Venit Joannes, quando sancta Ecclesia praebet assensum, et intelligens verba doctorum, sive admonita inspiratione divina, considerat supplicia reprobus ventura. Perro meretrix hic Babylon intelligitur, id est omnis multitudo reproborum; sive per angelum qui invitat Joannem, intelligitur praecedens ordo doctorum, qui fuit in apostolis, martyribus, et ceteris Ecclesiae principibus: per Joannem vero subsequens Ecclesia. Invitat itaque angelus Joannem ut veniat, et videat damnationem perfidae civitatis, quia illi doctores qui praecesserunt, damnationem reproborum omnium suis sequacibus ostendere studuerunt, quatenus dum malos in hæc vita florere, seque conspi ciunt egere, ex eorum prosperitatibus nihil concupiscant, dum attendant quæ mala illis immincent. Unde Paulus apostolus dicit: *Multi ambulanti quos ece dicebam vobis (Philip. iii).* Duæ autem civitates sunt in hœc mundo cum suis regibus, sicut supra dictum est; id est Jerusalem et Babylon, cum Christo et diabolo. Quarum una constituta est supra firmam petram; altera autem supra arenam, atque idcirco una manet, id est civitas Christi, altera cadit, id est civitas diaboli. Quæ meretrix nuncupatur, quia veluti mulier*

B meretricatur, quando super virum suum introducit alienum, et prioris sponsi foedera irrita facit, ita omnis multitudo malorum et facit et fecit, quando reliquo Creatore demonibus se prosiliuit costrupandam. Relinquit enim Deum suum, qui est vir animæ, et jungit se adultero, id est diabolo, idola colendo, vel plus terrena quam cœlestia diligendo, sive etiam immunditiae carnis serviendo. Et quia maxime per carnis libidinem, quæ mater est omnium vitiorum, genus humanum perit, idcirco ipsa malorum multitudo meretrix vocatur. *Quæ sedet super aquas multas.* Quia enim aquæ multæ, sicut in sequentibus legimus, populi multi sunt; sedere super aquas multas, nihil est aliud quam regnare super populos multos, quia videlicet luxuria carnis multis dominatur, et multos ad suam miseriam trahit, sed tamen diverso modo. Hinc est quod Dominus loquens ad beatum Job de diabolo, dicit: *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventris ejus (Job. xl).* Seminarium quippe coitus virorum in lumbis est, mulierum autem in umbilico. Quando ergo viros decipit, in lumbis virtutem habere dicitur: quando autem feminas, in umbilico. Nam quod viris in lumbis sit seminarium, Deus manifestat, qui dicit fidelibus: *Sicut lumbi recti præcincti (Luc. xi).* Et Paulus de Levi, qui adhuc in lumbis erat Abraham, quando obtulit ei decimas Melchisedec. Quod feminis in umbilico, Prophetæ manifestat, qui sub figura mulieris meretricis loquuntur ad Jerusalem: *In die (inquit) ortus tuus non es præcinctus umbilicus tuus (Ezech. xvi).* Umbilicum quippe in die ortus præcidere, est conversionis tempore carnis luxuriam resecare. Quia ergo diabolus utrumque sexum decipit, recte in lumbis vel in umbilico virtutem et fortitudinem habere dicitur. Sed sciendum quia, propter diversitatem causarum, diverso modo hoc facit, sicut supradictum est; verbi gratia, sunt quidam qui virginitatem suam Deo devoverunt, sicut monachi, canonici, et ceteri in gradu ecclesiastico positi, quasi si postea concupiscentia carnis illecti corruerunt, deterius peccant, quam si hæc nunquam professi

tuissent. Sunt quidam conjugati, qui relinquentes proprium thorum, alienum violent, et adulterium perpetrant, et isti gravius peccant quam hi qui proprias uxores non habent. Tale genus est eorum qui incepsa perpetrant cum propinquis, aut sororibus, sicut fecit Ammon cum sorore sua Thamar. Sunt et alii (quod est sceleratus et gravius) relinquentes naturalem usum feminæ, cum masculis se miscent vel pecudibus. Et licet genus humanum in multis offendat Deum, tamen in nullo gravius agit quam in isto quod contra naturam gerit. Quia ergo fornicatio, quæ est mater omnium vitiorum, in reprobis potestatem exercet, recte meretrix super aquas maritas selet. Et hæc quidem fornicatio ad concupiscentiam carnis, spiritualis vero pertinet ad concupiscentiam oculorum et in his omne peccatum agitur, juxta illud: *Omne quod in mundo, est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum* (*I Joan. ii*). De hac spirituali fornicatione Psalmista dicit: *Perdes omnes qui fornicantur abs te* (*LXXII*). Et breviter dicamus: quisquis plus terrena quam cœlestia, et ea quæ sunt in mundo concupiscit, fornicationem perpetrat.

Cum qua fornicati sunt reges terræ. Ipsi qui sunt reges terræ, ipsi sunt et meretrices, sed propter distantiam prepositorum et subjectorum dividitur in regibus, in terram inhabitantibus, euro tamen ipsi reges sint habitantes terram, hoc est, terrena diligentes, libidini servientes. Ipsi reges itaque fornicati sunt cum meretrice, hoc est cum scipsis, terrenos honores et voluptates appetendo et immunditiam carnis sectando, quia quo amplius comedunt et bibunt, eo amplius luxuriantur, unde et seipso ipsum corpus meretricis efficiunt, juxta quod Apostolus dicit: *Nescitis quod hi qui adhærent meretrici, unum corpus cum ea efficiuntur?* (*I Cor. vi*) — *Et inepti sunt qui inhabitant terram de vino prostitutionis ejus.* Per reges principes mali intelliguntur, per inhabitantes terram subjecti illorum qui inepti sunt vino fornicationis, hoc est omnibus peccatis replentur; et reges sunt malorum auctores, inhabitantes vero terram, imitatores eorum accipiuntur. Recte autem incentiva carnis et fornicationis vino comparantur ebrietatis. Vino enim ebrios ita insensibilius efficitur, ut non solum animæ, sed etiam periculum mortis non trepidet, unde et audacter se in mortem mittit. Sic nimis libido hominis sensum et rationabilem intellectum aufert, ut non metuat damnationem inferni, ideoque et audacter etiam contra suam conscientiam malum operatur, nec timet etiam pro peccato damnari, quod non potest previdere, quia ipsum peccatum aufert illi rationabilem sensum.

Et abstulit me in desertum in spiritu. Hic manifeste ostenditur, quia hæc omnia beatus Joannes non corpore vidit, sed spiritu et mentis intellectu. Desertum, in sacro eloquio, aliquando significat cœlum, aliquando corda sanctorum, aliquando Deum, omnipotentem, aliquando corda reproborum. Cœlum significat desertum, ut est illud in Evangelio: *Quis ex robis homo qui habet centum oves, et si perdidierit*

A unam ex illis, nonne dimittit nonaginta noem in deserto, et vedit ad illam quæ erraverat querere (*Malch. xii*)? quia videlicet tunc homo cœlum deseruit, quando peccavit. Corda sanctorum significat, ut est: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (*Psalm. liv*), id est, in secreto mentis. Sancti enim renovent se ab omnibus istius sæculi curis, et efficiuntur ab his sollicitudinibus desertum, in solitudine suæ mentis a sæculi actibus vacantes. Aliquando Deum, ut illud Jeremie: *Quis dabit me in solitudine diversorum viatorum?* (*Jer. ix*.) Significat quoque desertum corda reproborum, ut est illud: *Quomodo sedet sola civitas plena populo* (*Thren. i*)? Si enim soia, quomodo plena? aut si plena, quomodo sola? sed sola, id est sine Deo. Hinc et Joannes dicit: *Vox clamantis in deserto, B derigit viam Domini* (*Joan. i*). Jure enim vocantur desertum hi quos omnipotens Deus per gratiam non inhabitat. In hoc autem loco desertum intelligere debemus corda reproborum, absentia Divinitatis vacua. Angelus vero personam Christi gerit, ut supra, Joannes personam Ecclesie, quæ in desertum ducitur, quando sive per internam inspirationem, sive etiam per prædicationem doctorum ad consideranda reproborum merita trahitur, et propter eorum perversa opera justam illorum inspicit damnationem futuram. *Et vidi mulierem sedentem super bestiam coecinem.* Ipsam vocat mulierem, quam paulo superioris appellavit meretricem, id est omnium malorum congregationem. Bestia autem diabolum significat, super quem onines reprobi sedent,

*C qui eo hortante per diversa vita currunt. Sicut enim civitas Dei super Christum est ædificata, sic illa civitas reproborum super diabolum. Quæ recte meretrice appellatur, ut ostendatur ex qua parte regnum diaboli amplius prævaleat. Bene etiam mulier dicitur, quia a muliere peccati sumpsit initium, per quam etiam, ut Scriptura testatur, morimur omnes. Super bestiam hæc mulier sedet, quia diabolo ducente prona fertur ad peccandum: ut verbi gratia; quando quilibet homo pergit ad interficiendum Dei servum, aut succendendam Ecclesiam, sicuti modi faciunt hi, qui nostro tempore paganis sunt juncti; diabolus eum portat cui ipse insidet. Quod autem bestia coecina dicitur, tam ad diabolum quam ad omne ejus corpus refertur: sive propter peccata innumerabilia, quibus est cruentatum; sive propter sanguinem sanctorum, quem fuderunt; sive etiam pro eloquio divinarum Scripturarum male intellectus: De qua adhuc sublitur: *Plenam nominibus blasphemias.* Ac si diceret: Nulla pars in ea blasphemias vacat, quia voe simul et opere Deum ei servos ejus blasphemat. Magis autem hoc siet, postquam illus damnatus homo regnare cœperit, qui se Christum dicet esse, cum sit Antichristus. Tunc enim omnis corpus illius maxime Deum blasphemabit, quia omnia quæ ante se fuerunt, dicet fuisse contraria, affirmans Christum suisse Antichristum, apostolos Huius pseudoapostolos et Antichristi ministros: et quid, quid modo tenemus in veritate, totum ille et mo-*

bra ejus negabunt, et mendacium fuisse dicent. *Ha-bentem capita septem et cornua decem.* Per septem capita (ut supradictum est) omnes reges mali, qui fuerunt ab exordio mundi usque ad finem seculi, intelliguntur; quia septenarius numerus universitatem solet ostendere. Per decem autem cornua, omnia regna diabolo et Antichristo subjecta, unde et Daniel dicit: *Bestia quarta quartum regnum erit in terra, quod majus erit omnibus regnis* (*Dan. vii.*). Porro decem cornua ipsius regni decem reges erunt, quos videlicet haec Apocalypsis in septem bestiae capitibus ac decem cornibus commemorat. Et ipsi enim reges et regna, pars bestiarum sunt, quia Christum blasphemant et voce et opere. Unde Joannes idem in Epistola sua dicit: *Omnis spiritus qui solvit Jesum in carne venisse, ex Deo non est; et hic est Antichristus, de quo audistis quoniam veniet, et nunc jam in mundo est* (*I Jann. iii.*) ; et alibi: *Nunc multi antichristi facti sunt.* Nec mirum si hoc significant septem capita, quod decem cornua, cum mulier meretrix, et aquae multæ, et bestia, hoc totum unum corpus esse ostendatur; propter diversitatem enim scelerum nunc in septem bestiae capitibus, nunc in decem cornibus, ipsa bestia dividitur quæ et fraude decipit, et vi premit; in virtute, scilicet per apertam potentiam, in signis vero et prodigiis mendacibus ac seductione iniquitatis, per hypocrismus simulacra virtutis. Quod et generaliter de omni corpore malorum intelligere debemus, quamvis quidam hoc referant ad Neronem, asserentes eum ab inferis resuscitandum, et regnum utrum accipendum.

*Et mulier erat circumdata purpura et coco, et in aurata auro, et lapide pretioso, et margaritis. Purpura regum est indumentum, et tingitur sanguine piscium maritimorum. Quid itaque per purpuram qua circumdabatur mulier debemus intelligere, nisi fucum regiminis? Quod enim Ecclesia habet in veritate, hoc isti simulate habebunt. Ecclesia namque habet purpura et cocum, id est regiam dignitatem, quia habet regem Christum, et habet ex se etiam reges plures, quoniam et ipsa Ecclesia regnat per Christum. Est enim genus electum et regale. Sed ista mulier meretrix, id est omnis multitudo malorum, dicit se habere purpura cum non habet, id est se singit habere reges, sicut fuit Nero, Domitianus, et cæteri malorum principes qui divitias ieiuniis seculi, quæ malorum animos illiciunt, habuerunt; sed hi tales non fuerunt reges, quia neque se, neque alias bene regere potuerunt, quin potius et ipsi vitiis servierunt, et alias suo exemplo ad vitia perpetrandam traxerunt. Habet quoque Ecclesia inauratam vestem, id est charitatem, sive etiam sapientiam de qua scriptum est: *Accipite sapientiam sicut aurum;* et Psalmista: *Astigit regina a desbris tuis in vestitu deaurato* (*Psal. lxiv.*). Ita et haec mulier meretrix, cum sit stultissima, adhuc ut negligat quæ sibi in futurum prospera succedere debeant, dieit se esse sapientem, et gloriatur in libris philosophorum, et sapientia humani verbi. In lapide pretioso et margaritis vir-*

A tutes significantur sanctorum, id est fides, spes, caritas, humilitas, mansuetudo et cæteræ hujusmodi, quibus ornantur fidèles. Quæ ornamenta cum sola habeat Ecclesia, fallaciter sibi usurpare nütur hæc mulier perversa. Idcirco se hoc habere simula: quod non habet, ut quos non potuerit per potentiam trahere ad errorem, decipiatur per simulacrum sanctitatem, et fraudem verisimilem. *Habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione et immunditia fornicationis ejus.* Ipsa meretrix est poculum aureum propter simulacrum sanctitatem, quam pretendit exterior, cum sit interior plena omni iniquitate et abominatione, unde et Jeremias dicit: *Cœl aureus Babylon in manu Dei* (*Jer. li.*). Aurum enim simulacrum sanctitatis se per hypocrismus singit, ut B facilius ad immunditiam fornicationis quilibet libendum invitet. Talibus Dominus dicit: *Ve roti, qui similes estis sepulcris dealbatis* (*Math. xxiii.*). Abominari quippe est abjici. Unde et in Psalmo dicitur: *Virum sanguinem et dolosum abominabitur Dominus* (*Psal. v.*). Hæc ergo mulier plena est abominatione, hoc est plena est operibus nequitie, pro quibus digna est abominatione, hoc est abjectione, quod statim manifestatur, cum subditur: et immunditia fornicationis ejus. Ponitur hic fornicatio, quæ est radix omnium malorum, pro omniis peccatis.

C Et in fronte ejus nomen scriptum: Mysterium: Babylon magna mater fornicationum et abominationum terræ. Per frontem Babylonis, manifestatio designatur operis. Unde Dominus dicit: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Math. vii.*). Nam quia Babylon, id est multitudo reproborum per hypocrismus simulacrum se esse quod non est, id est ostendit se aureum calicem, cum sit plena iniquitate et abominatione, ne superseruit erroris pallio simulationis falleret incertos, ex tunc frontis solliciti redduntur, cum ibi Babylon, id est confusio, scribitur. Unde videndum quare ipsum nomen mysterium appelletur. Mysterium quippe occulta res esse dicitur in qua aliud videtur, aliud intelligitur. Opera quippe Babylonis quibusdam sunt in fronte, quibusdam in mysterio. Simpliciores quidem qui ea prævidere et intelligere non possunt, mysterium est, quia occulta sunt eis, quæ a multitudine reproborum gerantur interior. Perfectiones autem in fronte nomen suum ostendit, quia ejus omnia opera facile cognoscunt, Et ideo nomen ejus in fronte quidem est, sed tamen in mysterio scribitur; quia quibusdam in aperto ostenditur, quibusdam in mysterio clauditur. Magna dicitur Babylon propter multitudinem reproborum, vel propter enormitatem scelerum. *Mater fornicationum,* id est radix omnium malorum; nam et peccatum a muliere cepit initium, quæ suscepit semen diaboli, quasi adulterii, id est pravam ejus suggestionem, et peperit peccatum, contemnens præceptum Domini, quæ etiam postea virum decepit, et sic sémén peccati ad nos usque transmisit. Ambo ergo peccati genitores sunt, quia adulterii et meretrix unum corpus efficiunt.

meruerunt. Vel certe mater fornicationum, praedens generatio intelligitur, quæ imitatione perversa et exemplo malo malos reliquit imitatores. Sicut enim semen justorum imitatores dicuntur bonorum, unde est, *Generatio rectorum benedicetur* : et sic semen impiorum dicuntur illorum imitatores. Ideoque Babylon in auctores transgressionum mater appellatur fornicationum.

Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu. Quod vidit Joannes, videt omnis Ecclesia, cujus ille figuram gerebat. Dicit ergo : *Vidi mulierem, id est malorum congregationem, ebriam de sanguine sanctorum, id est repletam vindictam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu.* In hoc versu tam Judæi quam etiam gentiles comprehenduntur : illi enim fuderunt sanguinem prophetarum, isti autem apostolorum et cæterorum martyrum. Ideoque vindictam effusi sanguinis tam Judæi quam gentiles sustinebunt. Unde Dominus dicit in Evangelio : Amen dico vobis, requiretur sanguis omnium qui effusus est super terram a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zacharie a generatione hac pessima (*Luc. xi*). Vel certe, sicut supra dictum est, sanguis prophetarum, spiritualis illorum intelligitur sensus, quem qui male interpretando pervertere in carnalem sensum non metuunt, sicut faciunt Judæi, vindictam effusi sanguinis sustinebunt, quando quidquid vitale habent, perdent. *Et miratus sum, cum vidi sem illam, admiratione magna.* Sic et sancti dum considerant quotidie damnationem reproborum omnium mirantur, cur miseri non considerant, quæ tormenta sibi immineant.

Et dixit mihi angelus : Cur miraris ? Sic etiam dicitur Ecclesiæ a Christo per internam inspirationem : Cur miraris tormenta reproborum et supplicia, quæ illis sunt futura justo Dei judicio ? Ego tibi dicam sacramentum mulieris, et bestie quæ portat eam. Id est, ego tibi ostendam quid significet illa mulier, et quid bestia, et manifestabo etiam illorum damnationem. Quæ habet capita septem, et cornua decem ; id est omnes reges reprobos, et omnia illi regna subjecta.

Bestia quam vasisit fuit et non est. Bestia diabolus est, sicut sæpe dictum est, qui fuit ab exordio sæculi in hoc mundo, ibique tenuit principatum usque ad Domini adventum, et in eordibus hominum male potiebatur potestatis imperio. Sed postquam Christus venit, et in sua morte mortis destruxit imperium, abstulit ei potestatem, et ejecit eum foras, ideoque jam non est, quia comparatione prioris potentiae, præsens illius potestas nulla est. Fuit ergo in precedentibus membris, non est in sequentibus. *Et ascensura est de abyso,* hoc est, de profunditate perfidie Judæorum nasceretur, juxta illud : *Fiat Dan co-tuber in via* (*Gen. xl ix*). Notandum autem quod dicit ascendet, quia videlicet ab ipsa sua infantia elevabitur, extollens se super omne quod dicitur deus, aut quod colitur. *Et in interitum ibit,* id est in damnationem perpetuam. Juxta illud : *Quem Dominus Jesus*

A *interficiet spiritu oris sui* (*II Thess. ii*). Quod et generaliter de omni corpore malorum intelligere debemus, quamvis quidam hoc referant ad Neronem, asserentes eum ab inferis resuscitandum, et regnum futurum accipiendum. *Et mirabuntur inhabitantes terram.* Inhabitantes terram, reprobi intelliguntur, qui mente terram inhabitant, et terrenis rebus inherenter per desiderium animi. Hi cum viderint damnatum diabolum, cui crediderunt, quia maxime hoc ad eos pertinet qui Antichristum pro Deo sunt recepturi, admirabuntur dicentes ad invicem : *Hæcce erat spes nostra* (*Isai. xx*)? Et ad ipsum se convertentes dicent : Ecce qui te putavimus Christum, decepti sumus, dum modo te damnari videmus. *Quorum non sunt scripta nomina in libro vita a constitutione mundi.* B Liber vita jus divinitatis est, id est præscientia et prædestinatio omnipotentis Dei. Hi enim qui Antichristum sequentur non sunt ad vitam prædestinati, id est præordinati, quia ex his nemo peribit, quos ab initio mundi Deus salvandos prædestinavit, de quibus Apostolus : *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri claritatis sue* (*Rom. viii*). Novit enim Deus quibus dicturus est : *Ite in ignem æternum ; et quibus : Venite, benedicti Patris mei* (*Malth. xxi*). *Videntes bestiam,* id est diabolum. Quæ erat in potentia magna ante adventum Filii Dei. *Et non est,* quia ablata est ei potestas, sicut supra dictum est, per passionem Fili Dei ; vel fuit, quia in membris suis jam apparuit, et non est, quoniam adhuc membrorum caput per semelipsum needum apparuit.

C *Et hic est sensus :* Qui habet sapientiam, hoc est, intellectus est illi necessarius in hoc loco. Qui habet sapientiam, hoc est intelligentiam. *Septem capita, septem montes sunt, super quos sedet mulier et reges sunt septem.* Frequenter dictum est, in unaquaque specie genus plerumque posse inveniri, sicut hic. Quod enim bestia, hoc septem capita, et septem montes, septenique reges, id est universa malorum pars, quæ in prepositis tanquam in regibus constat, et subjectis plebibus.

D *Quinque ceciderant.* Ia quinque regibus accipe quinque sensus corporis, qui infantiam nostram regunt, quia naturaliter lenia tactu appetimus, sapora amamus, canora et consona quærimus, odoriferis delectamur et pulchris visu. Reliqua his contraria omni modo refugimus, quæ sunt amara, dissona, fetida, aspera et turpia. Accidente vero ætate matura, hi quinque reges superius dicti desinunt, et succedit alius rex, aut intellectus, aut error. Hi sunt etiam quinque viri, de quibus Dominus Samaritanæ dicit : *Quinque viros habuisti, et nunc quem habes non est tuus vir* (*Joan. iv*), quia error dominatur tui. Quod diximus de unoquoque, hoc etiam generaliter de genere humano intelligi potest, quia et unumquemque nostrum, et etiam totum genus humaanum in tenera ætate, hi quinque sensus regunt. Adveniente autem matura ætate, succedit aut intellectus legitimus vir, aut adulterinus, qui est error. Iste est rex de quo loquitur sermo divinus : *Umas,*

inquit, est, ac si dicatur : *Et ad perfectam ætatem intelligendi pervenerunt, et tamen errorem, suum super se regnare voluerunt. Et iste est rex totius corporis diaboli, quisquis talis est ; unde de quibusdam Deum cognoscentibus, et tamen errorem sequentibus dicit Apostolus : Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanescerunt (Rom. 1) in vanitatibus suis, etc. Quod autem sequitur, alius nondum venit, ad residuum corpus Antichristi pertinet, vel ad ipsum Antichristum, qui licet modo regnet in membris, tamen amplius et manifestius regnaturus est per seipsum. De quo sequitur : Et cum venerit, oportet illum brevi tempore regnare, id est, tribus annis et dimidio. Unde et Dominus in Evangelio dicit : Nisi abbreviati fuissent dies illi, non fuisset salva omnis caro, sed propter electos breviabuntur (Matth. xxv).*

Et bestia quæ erat et non est, et ipsa octava est, et ex septem est. Bestia quæ erat in prioribus membris diaboli, in præcedentibus et subsequentibus, cum ipsa quæ non est adhuc, sed ventura est, sicut diximus, juncta fuerit corpori suo, hoc est Antichristo, in novissimo tempore. Et septima erit, quia de eodem genere ; et octava erit, quia septuplum transcendent malitiam et hypocrism membrorum diaboli, qui nunc sunt vel fuerunt. Ad nihil enim aliud appellavit octavam, quæ septima erit, nisi ut ostenderet quia septies tantum tunc dominabitur Antichristus in corpore suo, cum solitus fuerit, quamque nunc faciat. Sicut et Dominus dum in Evangelio de uno maligno spiritu loqueretur, ut ostenderet quia pro septem unus est, statim subnectit : Tunc, inquit, vadit et assumit septem alias spiritus nequiores se (Luc. xi). Qui utique non diceret septem alias, nisi in uno etiam septem voluisse intelligi. Et in infernum vadit. De eodem corpore diaboli dicit, quod proculdubio cum capite suo peribit cum dies judicii adventit, dicente Domino : Ite in ignem æternum, etc.

Et decem cornua quæ vidisti decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt. Temporibus Antichristi decem regna erunt in terra, sicut liber Danielis prophetæ testatur, sed sicut idem Daniel dicit, quartum regnum erit in terra, quod majus erit omnibus regnis, et devorabit universam terram, et concubabit et communuet eam. Porro cornua decem ipsius regni, decem reges erunt, e quibus ille tres interficiet, regem videlicet Ægypti, regem Africæ, et Æthiopiarum, cæteri autem subdient se illi. Et potestatem tanquam in reges una hora accipient post bestiam. Una hora intelliguntur tres anni et dimidios, quibus ipsi cum capite suo regnabunt. Post bestiam, id est, secundi ab eo in honore et dignitate erunt, accepta ab ipso capite. Et illi quidem reges jam regnant in avis et proavis, id est in suis similibus, sed tamen ad comparationem illius extremæ potentie, neendum perfecte regnum acceperunt, sicut et regnum Ecclesiæ : erat quidem ante adventum Redemptoris in mundo, sed tunc amplius surrexit, cum caput ejus in carne apparuit. Sed haec potestatem

A post bestiam, id est, in subjectione illius tanquam membra, et illi subditi accipient.

Hi unum consilium habent. Contra Christum et membra illius, ut negent Christum, et confiteantur Antichristum. Sed consilium bestie destruet Agni innocentia, juxta illud : Dominus dissipat consilia gentium (Psal. xxxiii). — Et virtutem et potestatem suam bestie tradent, id est, quidquid virium et fortitudinis habent, ipsi tribuent dicentes : Tibi gratias agimus, quia quidquid habemus, a te accepimus.

Hi cum Agno pugnabunt, et verbo et opere, ut fideles a fide illius separant ; et Agnus vincet illos, quia constantiam dabit suis, ut ante possint occidi, quam a fide Christi separari, qui dicit : Gaudete, quia ego vici mundum (Joan. xvi). Vel vincet eos quando damnabit illos cum capite suo diabolo. Quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum. Ac si diceret : Etsi reprobri gloriam filiorum Dei amittent, tamen dominium ejus non evadent, sed semper eum Dominum sustinebant ; utitur enim eis ad utilitatem sanctorum, etiam cum pugnat adversus eorum perfidiam. Secundum hunc sensum Nabuchodonosor servus Dei vocatur, et spiritus etiam malus Dominus spiritus dicitur. Malus scilicet a se, Domini autem spiritus, quia a Deo creatus, et potestati illius subiectus. Et qui cum illo sunt electi et vocati et fideles, subauditur propterea reges exsuperant. Electi in Dei prædestinatione ante mundi constitutionem vocati per apostolorum prædicationem, fideles per bonorum operum executionem.

C *Et dixit mihi : Aquas quas vidisti, ubi meretriz sedet, populi sunt et gentes et linguae. Hic exponitur quod superius fuerat præmissum, quod scilicet bestia super aquas multas sedet. Quæ aquæ multæ, sicut hic dicitur, populi multi sunt, ex omnibus gentibus et populis et linguis a diabolo decepti, maxime per libidinem, quæ est mater omnium malorum. Meretrice enim super aquas sedet, quia dominationis regnum libido vitiorum in reprobis tenet. Vel certe quia ipsum regnum antiqui hostis ex multitudine populorum in fastu superbiæ elevatur, ideo meretrice super aquas multas sedere dicitur.*

D *Et decem cornua quæ vidisti in bestia, hi odient fornicariam. Cum ipsa regna, quæ per cornua designantur, ut supradictum est, sint bestia, id est omne corpus diaboli, et ipsa bestia sit meretrice, id est omnis multitudo reproborum, decem cornua, vel bestia, odient fornicariam, hoc est, ipsi reprobri odient seipsos. Quod tripliciter potest intelligi : nam enim reprobri mala opera faciunt, seipsos odiant, quia scriptum est : Qui diligit iniquitatem, odit animam suam ; quia unde reprobri se amant voluntates sequendo, inde odisse se convincuntur. Quisquis enim diligit iniquitatem, odit animam suam ; quoniam male amando animam suam, odit justitiam, et ideo aptat animam suam ad suscipiendam future famis miseriam. Alter : reges et bestia odient fornicariam, quoniam amatores hujus sacculi odio se-ivicem persecuntur, quia si quis alium vi-*

det ad altiora ascendere, quo ipse non potest, odio illum inseguitur, quoniam semper inter superbos iurgia sunt. Hinc Paulus apostolus dicit : *In vicem invidentes, invicem odientes* (*Galat. v.*). Vel certe cum viderint se miseri in judicio constitutos et damnatos, odient seipso quod peccaverunt et post peccatum poenitentiam non egerunt. Sed nihil proderit tunc odisse malum quod fecerunt, quando ipso malo carere non poterunt. *Et desolatam facient illam.* Hoc est, seipso facient extraneos a Deo propter peccata præterita. Jam enim cum illis Deus non habitabit, qui est pacis et charitatis habitator. Hinc est quod Jeremiam lamentabili voce clamasse legimus : *Quomodo sedet sollicitas plena populo?* (*Jer. ix.*) *Et nudam facient illam,* subauditur a superioribus. Vestimenta fidelium sunt sacramenta baptismatis, charitatis, atque innocentiae. Sed his vestimentis se nudant, quicunque baptismum iterant, vel se gravioribus criminibus maculant, et charitatis jura violant. Sunt autem et quidam, qui etiam in presenti his vestimentis sunt nudi, sicut Judæi et pagani, qui neque baptizati sunt, neque charitatis mandatum custodiunt. Falsi quoque Christiani etsi habere videntur hæc vestimenta, tamen in judicio cum illis nudi reperiuntur, quia ea quæ habuerunt, male vivendo amiserunt. Pariter ergo nudi reperiuntur, quia reproborum corpus ex apertis infidelibus et falsis fratribus construitur. *Et carnes suas commanducabant,* Isaias propheta dicit de reprobis, quia *ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur* (*Marc. ix.*). Ipsi ergo carnes suas commanducabant, quia pœnis semper pascuntur, semperque eos vermes comedent, et nunquam ad defectum, cum jugiter defecerint, pervenient. *Et dum vermbus æternaliter pastum prebebunt,* quasi igni carnes suas manducabant, quia pœnam carnium suarum sustinebunt. Manducant enim carnes suas æterno supplicio dediti, sed alienis dentibus, non suis, vermium scilicet immortalium, quos ipsi ad devorandum suis iniquitatibus exacuerunt. *Et ipsam igni concremabunt,* quia malis operibus deserviendo, ipsi sibi æternum incendium quo crucientur, præparaverunt, seque ultro pravis actionibus eisdem incendiis præcipites dederunt. Dum ergo suis iniquitatibus, quasi quibusdam lignis ignem quo comburuntur accendent, ipsi se concremant. Sic enim usitata locutione quod in ipsis contigerit, reprobri facere perhibentur, sicuti nos quemlibet seipsum interfecisse dicimus, qui periculum mortis cum posset non declinavit, vel seipsum incendisse, qui semet volens in ignem præcipitem dedit.

Deus enim dedit in cordibus eorum, ut faciant quod illis placitum est. Sæpe Deus omnipotens iratus pro præcedentibus hominum peccatis, permittit eos facere unde illum amplius offendunt. Hinc est quod de quibusdam dicitur veritatem non recipientibus : *Propter hoc dedit illos Deus in reprobum sensum,* ut faciant quæ non convenient (Rom. 1). Hinc etiam dicitur indurasse cor Pharaonis, quod non merebatur emolliri. Dedit ergo Deus in cordibus infidelium,

A propter præcedentem eorum infidelitatem, ut faciant quod illis est placitum. Quod quid sit, statim aperit cum subjungit : *Ut dent regnum suum bestiæ.* Gratias illi agentes, et honorem et fortitudinem suam illi tribuentes, quasi ab ea perceperint omne quod habent. Non autem fuit Dei voluntas, qui nullam in justitiam vult, cui Psalmista dicit : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem,* ut reprobi contra Deum pugnantes, regnum suum bestiæ traderent, sed præcedentium iniquitatum illorum merita exigunt ut reprobi hi errorem a Deo ire permissi ita ambulent, ut misericordia parcentis non salventur, sed justitia punientis damnentur. Ac si diceret : Exigentibus illorum meritis, ita Deus eorum corda permisit obscurari, ut sic agerent, et hoc tam diu, donec consummentur verba Dei. Id est, donec opere compleantur omnia, quæ ante sunt prædicta. Quo in loco quæstio oritur, quare Dei verba consummari dicantur, cum ipse Dominus in Evangelio dicat : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transient* (*Math. xxiv.*). Sed sciendum quia ad aliiquid verba Dei consummântur, ad aliiquid non transibunt. Consummântur ad hoc, ut quæ promissa sunt opere compleantur : non transibunt vero, quia ea quæ loquuntur, æternaliter perseverant. Sermo enim Dei sententias in æternum mansuras explicat. Prædictum est enim de Christo, quod veniens ad judicium, statuet a dextris oves, hædos autem a sinistris, et dicit rex his qui a sinistris erunt : *Esurvi, et non dedistis mihi manducare, etc., usquequo dicit* *Huius :* *Discedite a me qui operamini iniquitatem* (*Math. vii.*). Consummabuntur hæc Dei verba, cum ipse veniens ad judicium dicet reprobis : *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo, etc.* Tunc ibunt hi in supplicium æternum (*Math. xxv.*). Promisit et sanctos statuendos ad dexteram, et gloriam se his daturum. Consummabuntur hæc Dei verba, cum audierint : *Venite, benedicti, Patri mei, etc.* Sic namque dicitur, *donec consummentur verba Dei, tanquam diceretur :* Usquequo boni et mali recipient secundum quod eloqua Dei promittunt? *Et mulier quam vidisti est civitas magna,* id est omnis malorum multitudo. *Quæ habet regnum super reges terre.* Quia maxime malorum multitudo in regibus et hujus æculi principibus in superbiam elevatur. Sic enim dicitur, civitas magna habet potestatem super reges terre, tanquam diceretur : *Ipsum æculi regnum in cunctis superbis potentibus regnat.*

CAPUT XVIII.

Et post hæc vidi alium angelum descendente de cœlo. Sic videntur hæc verba sonare, quasi spatium aliquod fuerit in hac revelatione inter visionem, sed non est ita. Uno enim die hæc omnia vidit beatus Joannes, id est, die Dominie. Sic quippe dicitur, *vidi aliam, quasi diceret, vidi aliam visionem.* Unus itaque angelus fuit, qui has visiones manifestavit, sed propter aliam visionem alium se vidisse angelum dicit. Sic et nos de quolibet dicimus : *Alius mihi videbaris, cum illa et illa verba disceres :* *Alius*

nunc apparet, cum dissimilia loqueris. Post huc, inquit, id est, post præcedentem visionem, vidi alium angelum de cœlo descendedentem. Iste angelus Christus est, qui est nuntius paternæ voluntatis, et qui vitam æternam suis nuntiat quotidie fidelibus. Quo in loco queritur, quomodo descendisse de cœlo eum Joannes vidit, cum Filius Dei in divinitatis substantia cum Patre et Spiritu sancto ubique sit, juxta quod ipse per prophetam dicit: Cœlum et terram ego impleo. Et iterum: Extra cœlum et terram locus non est, ubi non sit Dominus. Sed descendit de cœlo, non quo de loco ad locum transiret, sed quando in utero virginali suscepit animam et carnem, ut posset videri in nostra natura, qui invisibilis erat in sua. Descensio ergo illius nihil est aliud quam carnis assumptio, de quo Paulus dicit: Qui cum in forma Dei esset, humiliavit semel ipsum, factus obediens usque ad mortem (Phil. ii). — **Habentem potestatem magnam.** Hæc potestas ad utramque ejus naturam potest referri, et ad divinam scilicet et humanam. Fuit enim hæc potestas in ipso per divinitatem sine tempore, ante omnia sæcula, quia sicut cum Patre et Spiritu sancto cuncta creaverat, ita cum Patre et Spiritu sancto omnia possidebat. Hæc etiam potestas data est ei in tempore, quando post triumphum resurrectionis data est ei potestas in cœlo et in terra, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum (Ibid.). De hac enim ipse rerurgens a mortuis dicit: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. De illa vero quam ante tempora habet cum Patre, Daniel dicit: Potestas ejus, potestas æterna; et terra, id est, Ecclesia electorum illuminata est a gloria ejus, id est, a potestate ejus. Ipse enim tenebras infidelitatis et ignorantiae et peccatorum evacuavit a cordibus fidelium, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Unde scriptum est: Populus qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam; habitabibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis (Isaiæ 1x). Nam et ipse de seipso dicit: Quandiu in mundo sum, lux sum mundi (Joan. ix). Et alibi de eo scriptum est: Lux venit in mundum, et dilexerunt homines tenebras quam lucem (Joan. iii). Quia iste angelus ad destruendam venit potentiam diaboli, recte fortis perhibetur, utpote contra fortēm fortior, contra robustum rubustior advenisse insinuetur. Quia vero ad evanquam humanam sapientiam accessit, bene terra a gloria illius illuminata pronuntiatur, ac si diceretur: Contra tumentem sæculi potestatem magna potestas, contra falsæ doctrinæ tenebras veræ scientiæ lux apparuit. Potest etiam et iste angelus intelligi primus ordo prædicatorum, qui fuit in apostolis et apostolicis viris. Nam et per ipsos loquebatur Christus, qui est magui consilii angelus. Hinc est quod Joannes vox clamantis Christi dicitur. Et Paulus dicit: An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? (II Cor. xiii.) Qui angelus de cœlo descendisse dicitur, quia quidquid sancti prædicatores habent, seu in doctrina, seu in opere, cœlitus illis datum est.